restante, de R$ 16.144,57, passou a compor os valores destinados ao pagamento
de bolsas para os pesquisadores. Assim, o total de custos indiretos para este
segundo aditivo será de R$ 30.372,76.
Valor Global dos custos indiretos do TED nº 01/2022 (já considerando o 1º Aditivo e
a alteração no 2º Aditivo): R$140.255,16 (cento e quarenta mil duzentos e
cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos). Portanto, os custos indiretos não
ultrapassam o limite de 20% do Art. 8º, §2º.

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

O cronograma físico-financeiro no 2º Aditivo foi calculado conforme o 1º Aditivo.
Observa-se que, na Tabela abaixo, consta o custo total do TED conforme havia sido

[...]

de linguagens, migração de tipo de
banco de dados e atualização de
bibliotecas. (detalhado)

Código-fonte
e aplicação
(TRL-7)

1

TOTAL R$1.250.533,33

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DO 2º ADITIVO
INSTRUMENTO MÊS/ANO VALOR

2ª ADITIVO

Dezembro/2024 R$ 118.000,94 (cento e dezoito mil reais e noventa e
quatro centavos)

7 de
Fevereiro/2024

R$ 18.877,17 (dezoito mil oitocentos e setenta e sete
reais e dezessete centavos) 

14 de
Fevereiro/2024

R$ 48.350,53 (quarenta e oito mil trezentos e
cinquenta reais e cinquenta e três centavos)

Março/2025 R$ 46.657,45 (quarenta e seis mil seiscentos e
cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)

Abril/2025 R$ 46.657,45 (quarenta e seis mil seiscentos e
cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)

Maio/2025 R$ 46.657,45 (quarenta e seis mil seiscentos e
cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)

Junho/2025 R$ 46.657,45 (quarenta e seis mil seiscentos e
cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)

Julho/2025 R$ 46.657,45 (quarenta e seis mil seiscentos e
cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)

Agosto/2025 R$ 46.657,45 (quarenta e seis mil seiscentos e
cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)

VALOR TOTAL
DO 2º ADITIVO

R$ 465.173,33 (quatrocentos e sessenta e cinco
mil, cento e setenta e três reais e trinta e três
centavos)

VALOR GLOBAL
DO TED N º
01/2022

R$1.250.533,33 (um milhão, duzentos e
cinquenta mil, quinhentos e trinte e três reais e
trinta e três centavos)

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD
CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA